



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月6日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>  
 代表者 取締役社長 吉原 每文  
 問合せ先責任者 取締役総務・経理・関連事業担当 太田 高嗣 TEL (03)5228-9012  
 上席執行役員 兼 総務・経理部長

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	49,653	4.8	4,969	△30.4	4,679	△31.1	2,661	△28.8
19年3月期第3四半期	47,383	3.7	7,142	△13.8	6,789	△11.2	3,738	16.2
19年3月期	62,488	—	8,661	—	8,187	—	4,344	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	60	49	—	—
19年3月期第3四半期	84	98	—	—
19年3月期	98	84	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	54,378	23,305	23,305	23,305	42.8	527	36	
19年3月期第3四半期	50,998	21,205	21,205	21,205	41.5	480	17	
19年3月期	50,728	21,650	21,650	21,650	42.6	491	35	

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	67,000	7.2	5,450	△37.1	5,000	△38.9	2,900	△33.3	65	92

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 有・無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。  
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期は、ネジテツコン及び関連製品の拡販に注力するとともに、製品価格の引き上げに取り組んできた結果、連結売上高は 496 億 5 千 3 百万円（前年同期実績 473 億 8 千 3 百万円）と前年同期を上回る実績となりました。

また、収益につきましては連結営業利益は 49 億 6 千 9 百万円（前年同期実績 71 億 4 千 2 百万円）、連結経常利益は 46 億 7 千 9 百万円（前年同期実績 67 億 8 千 9 百万円）となり、鉄スクラップの大幅な上昇を製品価格の引き上げで吸収しきれず、前年同期比では減少しました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の資産合計は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べ 36 億 4 千 9 百万円増加し、543 億 7 千 8 百万円となりました。これは投資有価証券は時価の下落で減少しておりますが、主にたな卸資産、有形固定資産の増加によるものです。

また、負債合計は前期末比 19 億 9 千 5 百万円増加し 310 億 7 千 3 百万円となりましたが、これは主に長期借入金の増加と社債発行によるものです。純資産合計は主に剰余金の増加により 233 億 5 百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想（平成 19 年 11 月 9 日）の見直しは行っておりません。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産の計上は、当中間連結会計期間末の实地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によっております。
- ・法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。

## (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## (会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴い、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べ、売上総利益が 13 百万円、営業利益が 20 百万円、経常利益が 20 百万円、税金等調整前四半期純利益が 20 百万円、四半期純利益が 20 百万円それぞれ減少しております。

## (追加情報)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計算しております。これに伴い、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べ、売上総利益が 12 百万円、営業利益が 77 百万円、経常利益が 77 百万円、税金等調整前四半期純利益が 77 百万円、四半期純利益が 77 百万円それぞれ減少しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	4,144	4,479	334	8.1	4,116
2. 受取手形及び売掛金	6,167	6,702	535	8.7	6,473
3. たな卸資産	8,016	11,843	3,827	47.7	8,175
4. その他	664	482	△181	△27.4	694
流動資産合計	18,992	23,507	4,514	23.8	19,459
<b>II 固定資産</b>					
1. 有形固定資産	28,771	28,871	99	0.3	28,263
(1)建物及び構築物	6,363	6,184	△179	△2.8	6,294
(2)機械装置及び運搬具	9,616	8,399	△1,216	△12.7	9,079
(3)土地	11,661	11,677	16	0.1	11,677
(4)その他	1,129	2,609	1,479	131.0	1,212
2. 無形固定資産	365	468	103	28.2	372
3. 投資その他の資産	2,869	1,530	△1,338	△46.7	2,632
(1)投資有価証券	2,498	1,207	△1,290	△51.7	2,272
(2)その他	371	323	△48	△13.1	360
固定資産合計	32,006	30,870	△1,135	△3.5	31,268
資産合計	50,998	54,378	3,379	6.6	50,728
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 支払手形及び買掛金	6,397	6,807	409	6.4	5,939
2. 短期借入金	6,809	7,330	520	7.7	6,750
3. 1年以内償還予定社債	112	292	180	160.7	112
4. 1年以内返済予定 長期借入金	1,730	1,608	△122	△7.1	1,639
5. その他	2,394	2,366	△27	△1.1	3,116
流動負債合計	17,443	18,404	960	5.5	17,557
<b>II 固定負債</b>					
1. 社債	252	960	708	281.0	196
2. 長期借入金	7,155	7,574	418	5.8	6,551
3. 退職給付引当金	2,466	2,499	33	1.3	2,422
4. その他	2,475	1,635	△840	△33.9	2,350
固定負債合計	12,349	12,668	318	2.6	11,520
負債合計	29,793	31,073	1,279	4.3	29,078

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1. 資本金	5,839	5,839	—	—	5,839
2. 資本剰余金	1,724	1,740	15	0.9	1,724
3. 利益剰余金	12,570	15,399	2,828	22.5	13,177
4. 自己株式	△ 955	△ 949	6	△0.6	△ 978
株主資本合計	19,179	22,029	2,850	14.9	19,763
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券 評価差額金	1,120	366	△754	△67.3	1,000
2. 土地再評価差額金	855	855	—	—	855
評価・換算差額等合計	1,976	1,221	△754	△38.2	1,855
<b>III 少数株主持分</b>	50	53	3	7.5	31
純資産合計	21,205	23,305	2,099	9.9	21,650
負債、純資産合計	50,998	54,378	3,379	6.6	50,728

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年 3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	47,383	49,653	2,270	4.8	62,488
<b>II 売上原価</b>	34,472	39,377	4,904	14.2	46,280
売上総利益	12,910	10,276	△2,634	△20.4	16,207
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	5,768	5,307	△461	△8.0	7,546
営業利益	7,142	4,969	△2,173	△30.4	8,661
<b>IV 営業外収益</b>	189	112	△76	△40.3	207
<b>V 営業外費用</b>	542	402	△139	△25.8	680
経常利益	6,789	4,679	△2,109	△31.1	8,187
<b>VI 特別利益</b>	314	10	△303	△96.6	386
<b>VII 特別損失</b>	582	183	△398	△68.5	838
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	6,520	4,507	△2,013	△30.9	7,736
税金費用等	2,782	1,845	△937	△33.7	3,391
四半期(当期) 純利益	3,738	2,661	△1,076	△28.8	4,344